
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 27 de abril de 2013 – 87 

Férias-prêmio – Conversão em espécie

Converte férias-prêmio em espécie, nos termos do art . 117 do ADCT da 
CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso I do Decreto 44 .391 para vigência na 
data de aposentadoria ao(s) servidor(es):
MASP .107 .320-4, Regis Antônio Reis Ferreira, 24 meses, sendo 06 
meses do 1º decênio, 06 meses do 2º decênio, 06 meses do 3º decênio, 
03 meses do 7ºqq e 03 meses do 8ºqq .
MASP .225 .728-5, Gabriel Carlos dos Santos, 12 meses, sendo 03 
meses do 1º decênio, 03 meses do 3ºqq ., 03 meses do 4ºqq 3 03 meses 
do 5ºqq .
MASP .258 .910-9, Sebastião José Pereira, 11 meses, sendo 05 meses do 
1º decênio, 03 meses do 3ºqq . e 03 meses do 4ºqq .
MASP .262 .599-4, Aldemir Nilton vieira, 11 meses, sendo 05 meses so 
1º decênio, 03 meses do 3ºqq . e 03 meses do 4ºqq .
MASP .275 .708-6, Afonso Claudio de Alcântara e Lelis, 06 meses e 05 
dias, sendo 05 dias do 1º decênio, 03 meses do 3ºqq . e 03 meses do 
4ºqq .
MASP .276 .277-1, Sidney Santana Carvalho, 09 meses, sendo 03 meses 
do 1ºqq ., 03 meses do 2ºqq . e 03 meses do 3ºqq .
MASP .276 .298-7, valmir de Brito Sousa, 11 meses, sendo 05 meses do 
1º decênio, 03 meses do 3ºqq . e 03 meses do 4ºqq .
MASP .294 .368-6, Natal Emmanuel Cyrillo, 09 meses, sendo 03 meses 
do 1ºqq ., 03 meses do 2ºqq ., 03 meses do 3ºqq .
MASP .294 .404-9, Ronaldo Baptista Miranda, 08 meses, sendo 02 
meses do 1ºqq ., 03 meses do 2ºqq . e 03 meses do 3ºqq .
MASP . 294 .945-1, Geraldo vinicius Araújo, 09 meses, sendo 03 meses 
do 1º decênio, 03 meses do 3ºqq ., e 03 meses do 4ºqq .
MASP .296 .485-6, Claudia Maria de Pádua Campos, 10 meses, sendo 
04 meses do 1º decênio, 03 meses do 3ºqq . e 03 meses do 4ºqq .
MASP .296 .768-5, Evandro Soares da Luz, 06 meses, sendo 03 meses 
do 3ºqq . e 03 meses do 4ºqq .
MASP .296 .911-1, João Batista Alves, 09 meses, sendo 03 meses do 
1ºqq ., 03 meses do 2ºqq . e 03 meses do 3ºqq .
MASP .297 .190-1, Carlos Eduardo Inácio, 06 meses, sendo 03 meses do 
2ºqq . e 03 meses do 3ºqq .
MASP . 298 .416-9, Leonardo Pimenta Filho, 11 meses, sendo 05 meses 
do 1º decênio, 03 meses do 3ºqq . e 03 meses do 4ºqq .
MASP .343 .364-6, Fernando Márcio de Melo, sendo 08 meses, 02 
meses de 1ºqq ., 03 meses do 2ºqq . e 03 meses do 3ºqq .
MASP .343 .961-9, Carlos Antônio de Oliveira Silva, 06(seis) meses, 
sendo: 03(três) meses referentes ao 1ºqq . e 03(três) meses referentes 
ao 2ºqq .
MASP .346 .165-4, Gaspar Peres Filho, sendo 03 meses do 2ºqq .
MASP .375 .177-3, Hector Enrique Marquez Fernandez, 06 meses, 
sendo 03 meses do 3ºqq . e 03 meses do 4ºqq .
MASP .546 .701-4, Wanderley Antônio Argeu, 12 meses, sendo 03 meses 
do 1ºqq ., 03 meses do 2ºqq ., 03 meses do 3ºqq . e 03 meses do 4ºqq .
MASP .901 .871-4, Mário Lúcio Braga dos Santos, 15 meses, sendo 03 
meses do 1ºqq ., 03 meses do 2ºqq, 03 meses do 3ºqq ., 03 meses do 4ºqq . 
e 03 meses do 5ºqq .
Conversão em espécie, nos temos do artigo 31, inciso II, da Constitui-
ção do Estado e artigo 7º do decreto 30 .586, de 05/12/89 e artigo 1º § 2º 
do Decreto nº 44 .391/2006 ao cônjuge sobrevivente e/ou herdeiros, em 
decorrência do falecimento de:
MASP .341 .663-3, José Geraldo da Silva, falecido em 24/02/2013, 05 
meses, sendo 02 meses referentes ao 1ºqq e 03 meses referentes ao 
2ºqq .
MASP .386 .082-2, Marcelo da Conceição Neves, falecido em 
20/10/2012, 03 meses referentes ao 1ºqq .

Conversão de Férias-prêmio - Indeferimento

Motivo: por motivo contrariar os termos do § 1º do artigo 117 do ADCT 
da CE/1989 e artigo 2º do Decreto 44 .391 de 03/10/2006 e Instrução de 
Pagamento nº002, inciso II/1997 SEPLAG .
MASP.293.884-3, Marcelo Bambirra Alves, ficam indeferidas a con-
versão de 12 meses referentes ao 2º, 3º, 4º e 5º .

Afastamento Preliminar à Aposentadoria

Declara afastados, conforme extrato de Laudo médico para aposentado-
ria por invalidez nos termos do artigo 6-A, da Emenda Constitucional 
nº41 ao(s) seguinte(s) servidor(es):
MASP .901 .649-4, Almir Lelis Pereira

Afastamento Preliminar à Aposentadoria

Declara afastados, conforme extrato de Laudo médico para aposentado-
ria por invalidez nos termos do artigo 6-A, da Emenda Constitucional 
nº41 ao(s) seguinte(s) servidor(es):
MASP .901 .649-4, Almir Lelis Pereira, laudo médico nº12/2013, a partir 
de 01/04/2013, aposentadoria integral .
Registra Afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 6º do 
art . 36 da CE/1989, do(s) servidor(es):
MASP.275.888-6, Efigênio Ramos de Almeida, a contar de 18/04/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .276 .097-3, Lucio Marcos Emiliano, a contar de 01/04/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .293 .854-6, Humberto Geraldo Nogueira, a contar de 28/02/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .293 .888-4, Marco Aurelio Carence, as contar de 08/04/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .294 .578-0, Harley Cesar Camargo Raposo, a contar de 
08/04/2013, aposentadoria integral .
MASP .294 .697-8, Osvaldo Paulo Pereira, a contar de 01/04/2013, apo-
sentadoria integral .
MASP .294 .720-8, Ricardo Luiz Cesário Resende, a contar de 
27/03/2013, aposentadoria integral .
MASP .294 .834-7, Henrique Batista de Morais, a contar de 26/03/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .294 .856-0, José Antônio Pereira, a contar de 22/03/2013, apo-
sentadoria integral .
MASP .297 .175-2, Mauro Antônio Goulart, a contar de 27/03/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .298 .329-4, Fred Ricardo dos Santos Silva, a contar de 
15/04/2013, aposentadoria integral .
MASP .298 .436-7, Marcelo Faria de Oliveira, a contar de 02/04/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .298 .565-3, valtair Ferreira da Silva, a contar de 09/04/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .341 .403-4, Rogério Carlos Souza da Cruz, a contar de 
09/04/2013, aposentadoria integral .
MASP .349 .070-3, Luiz Claudio Ferreira, a contar de 01/04/2013, apo-
sentadoria integral .
MASP .349 .268-3, Marcelo José da Silva, a contar de 05/04/2013, apo-
sentadoria integral .
MASP .349 .988-5, Sérgio Americano Mendes, a contar de 08/04/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .900 .478-9, Denise Figueiredo Torres, a contar de 21/03/2013, 
aposentadoria integral .
MASP .906 .983-2, Bertha Maria Rebello Horta Novais, a contar de 
08/04/2013, aposentadoria integral .

Cláudia Regina Campos de Araújo
Diretora de Administração e Pagamento de Pessoal

Henrique de Oliveira
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças/PCMG

Portaria 1744/2013

O Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças, no exercício de 
seu cargo e no uso de suas atribuições legais, etc . . .

Considerando o disposto nos artigos 1º . e 6º do anexo Iv à Resolução 
n .º . 5 .368, de 01 de dezembro de 1976 e art . 1º . da Resolução nº .6 .394, 
de 29 de setembro de 1 .999;
Resolve:
Artigo 1º . - Criar Comissão Especial de Fiscalização da Obra de 
reforma e adequação no imóvel que abriga o Posto Médico Legal de 
uberaba, situado à Rua Luiz Próspero, s/nº, Bairro Parque das Amé-
ricas, Município de uberaba/MG, sob regime de empreitada por preço 
global, com fornecimento integral de material e mão-de-obra .
Contrato Nº . 003/2013
Modalidade Tomada de Preço .
Processo Licitatòrio: 39/2013
Tipo: Preço Global .
valor do Contrato - R$ 217 .100,37 (duzentos e dezessete mil, cem reais 
e trinta e sete centavos) .
Contratada: Tridel Construtora Ltda-EPP .
Data de Início: 25/04/2013
Prazo de Execução: 120(cento e vinte) dias corridos .
Artigo 2º . - A Comissão será constituída pelo Engenheiro Júlio César 
Nogueira Zordan, MASP . 294 .951-9, Chefe da Seção de Engenharia, 
que a presidirá e pelo Engenheiro lotados na Seção de Engenharia/
DMP/SPGF/PCMG: Renato Aleri de Almeida, MASP-343 .895-9 .
Artigo 3º . - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário .
Publique-se, registre-se, cumpra-se .

Belo Horizonte, 25 de abril de 2 .013 .

Henrique de Oliveira
Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Portaria nº 1746/2013/DACC/SPGF/PCMG

O Diretor de Aquisições, Contratos e Convênios no uso das atribuições 
previstas na Resolução nº 6 .617/PCMG de 21 de Outubro de 2002, do 
Art . 1º da Lei nº 10 .520 de 17 de Julho de 2002, do inciso ‘I’ do Art . 
7º da Lei Estadual nº 14 .167 de 10 de Janeiro de 2002 e o Decreto nº 
44 .786, de 18 de Abril de 2008 .
Resolve:
Art . 1º - Designar o servidor (a), para exercer a função de Pregoeiro (a), 
no seguinte Processo:
Cássia Regina Costa e Silva, Investigador de Polícia, Nível Especial, 
MASP .: 341 .616-1

Processo Objeto Data da 
Sessão

172/2013
Contratação de fornecedor de alimenta-
ção aos presos condenados e/ou aguar-
dando julgamento na Cadeia Pública de 
Pirapetinga/MG .

14/05/2013
às

09h30min

Marinice de Jesus Moreira Castanheira, Escrivã de Polícia, Nível Espe-
cial, MASP: 340 .745

Processo Objeto Data da 
Sessão

173/2013
Contratação de fornecedor de alimentação 
aos presos condenados e/ou aguardando 
julgamento na Cadeia Pública de Extrema/
MG .

14/05/2013
às

09h30min

Art . 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao Pre-
goeiro (a) os seguintes servidores:
01- Renata Pedrosa karam/Investigador de Polícia, MASP: 
1 .123 .672-6,
02-Marísia Aparecida Silva Freitas/Auxiliar da Policia Civil, MASP: 
906 .630-9;
03-Eclésio Giovanni de Fatima Silva/Serv . Sup . Administrativo, Matr .: 
791146;
04- Geovani Lorentz Gazzinelli/Serv . Sup . Administrativo, Matr .: 
622863;
05-Lucimara Trajano Lourenço Cardozo/Serv . Sup . Administrativo, 
Matr: . 650383;
06-Dalda Jane de Souza Miranda/Serv . Sup . Administrativo, Matr .: 
862624 .
07- Leandro Gonçalves de Oliveira/Serv . Sup . Administrativo, Matr .: 
79 .106-9;
08- Daniel de Oliveira Antônio/Serv . Sup . Administrativo, Matr .: 
65 .038-3;
09- kênia Bárbara k .G . de Macedo Pacheco/Serv . Sup . Administra-
tivo, Matr .:86 .031-4 .

Registre-Se, Publique-Se e Cumpra-Se .
Belo Horizonte, 26 de Abril de 2013 .

Daniel Barcelos Ferreira
Delegado se Polícia

26 412868 - 1

corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Coronel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo

Expediente
– CG – Ato de Dispensa/Delegação de Ordenador de Despesa Suplente . 
O Cel BM Cmt-Geral do CBMMG, no uso de suas atribuições legais 
prescritas no art . 22, do Decreto nº 37 .924, de 16mai96, Delega/Dis-
pensa competência aos militares abaixo indicados, para atuar como 
Ordenador de Despesa e Ordenador de Despesa Suplente a partir de 
11mar13 .

ORDENADOR DE DESPESAS SuPLENTE 
– 4º BBM – unidade 1400009 –
NOME MATRÍCuLA CPF

Dispensa Maj BM Cláudio Gui-
marães de Almeida 088 .524-4 582 .542 .936-00

Delega Maj BM Alexandre 
Humia Casarim 113 .819-7 004 .630 .186-05

Publique-se, registre-se e cumpra-se . BH, 26 de abril de 2013 . Sílvio 
Antônio de Oliveira Melo, Cel BM, Cmt Geral .

– CG – Cmt Geral Cel BM Sílvio Antônio de Oliveira Melo no uso de 
suas atribuições regulamentares previstas no Decreto 40 .874/2000,
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remune-
rada, QORBM a partir de 07/Jun/2012, o nº 074 .588-5, Cel BM Fir-
mino Pereira de Brito, da DTS, tem direito ao provento integral de seu 
posto, ao 7º Quinquênio a partir de 28/Jan/2012, e ao Adicional Trinte-
nário Especial, a partir de 07/Jun/2012 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remune-
rada e promove ao Posto de 2º Ten QORBM, a partir de 07/Jun/2012, 
o nº 074 .667-7, Subten BM Roberto Otacílio Dutra, do 1º BBM, tem 
direito ao provento integral de seu Posto, ao 6º Quinquênio/Adicional 
Trintenário a partir de 21/Jan/2011 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remune-
rada e promove ao Posto de 2º Ten QORBM, a partir de 16/Out/2012, o 
nº 083 .221-2, Subten BM Sidineyval Caetano Gomes da Rocha, do 1º 
BBM, tem direito ao provento integral de seu Posto, ao 6º Quinquênio/
Adicional Trintenário a partir de 02/Ago/2012 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remune-
rada e promove ao Posto de 2º Ten QORBM, a partir de 03/Dez/2012, 
o nº 096 .176-3, Subten BM Robson Arnaldo Barbieri, do 6º BBM, tem 
direito ao provento integral de seu Posto, ao 6º Quinquênio/Adicional 
Trintenário a partir de 02/Dez/2012 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remune-
rada e promove ao Posto de 2º Ten QORBM, a partir de 23/Dez/2012, o 
nº 099 .039-0, Subten BM vitor Cesar Coimbra, do 8º BBM, tem direito 
ao provento integral de seu Posto, ao 6º Quinquênio/Adicional Trinte-
nário a partir de 22/Dez/2012 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remune-
rada e promove ao Posto de 2º Ten QORBM, a partir de 12/Set/2012, 
o nº 102 .397-7, Subten BM Maurício Ferreira Dos Santos, do 1º BBM, 
tem direito ao provento integral de seu Posto, ao 6º Quinquênio/Adicio-
nal Trintenário a partir de 11/Set/2012 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada 
e promove a Graduação de Subten QPRBM, a partir de 19/Out/2012, o 
nº 090 .922-6, 1º Sgt BM Celso Sales da Silva, do 9º BBM, tem direito 
ao provento integral de sua Graduação, ao 6º Quinquênio/Adicional 
Trintenário a partir de 27/Jun/2012 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada 
e promove a Graduação de 2º Sgt QPRBM, a partir de 18/Nov/2012, o 
nº 086 .283-9, 3º Sgt BM Carlos Tadeu Correia, do 7º BBM, tem direito 
ao provento integral de sua Graduação, ao 6º Quinquênio/Adicional 
Trintenário a partir de 17/Nov/2012 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada 
e promove a Graduação de 2º Sgt QPRBM, a partir de 18/Dez/2012, o 
nº 092 .896-0, 3º Sgt BM Oscar Lima, do 7º BBM, tem direito ao pro-
vento integral de sua Graduação, ao 6º Quinquênio/Adicional Trintená-
rio a partir de 05/Set/2012 .
- Transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada 
e promove a Graduação de 2º Sgt QPRBM, a partir de 03/Dez/2012, o 
nº 099 .044-0, 3º Sgt BM vicente de Paulo Calixto Félix, do 5º BBM, 
tem direito ao provento integral de sua Graduação, ao 7º Quinquênio a 
partir de 05/Ago/2011 .
- Reforma por Invalidez definitiva, a partir de 24/Ago/2012, o nº 
118 .135-3, Cabo BM Cássio Alessandro de Souza, do 2º BBM, tem 
direito ao provento integral de sua graduação . Recebe o 3º quinquênio 
administrativo desde 03/Jun/2009 .
Reforma por Incapacidade Física definitiva, a partir de 14/Jun/2012, 
o Nº 120 .367-8, Cabo BM Ronaldo Jorge Abrahão, do 4º BBM, tem 
direito ao provento proporcional de sua graduação . Recebe o 3º quinqu-
ênio administrativo desde 08/Fev/2009 .

26 412934 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Plínio Salgado

Expediente
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado
Subcontroladora de Correição Administrativa: Mônica Aragão Marti-
niano Ferreira e Costa

DESPACHO
A Subcontroladora de Correição Administrativa, no uso da atribuição 
que lhe confere a Resolução CGE nº 001/2012, de 12/03/12, conside-
rando o conjunto probatório e o julgamento proferido nos autos do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 132/2012, instaurado pela Portaria/
SCA nº 132/2012, com extrato publicado no Diário Oficial do Execu-
tivo de 01/09/2012, REPREENDE, nos termos dos artigos 244, inciso 
I, e 245, caput, ambos da Lei Estadual nº 869/52, as servidoras Mariana 
Ambrosina da Silva, Masp 1 .066 .365-6, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica, por infringência ao art . 216, incisos vI e vIII, do 
mesmo diploma legal, c/c os artigos 172, incisos III e Iv, 173, inciso 
I, todos da Lei nº 7 .109/77; Edilene vilas Boas, Masp 318 .670-7, ocu-
pante do cargo de Professor de Educação Básica, por infringência ao 
art . 216, inciso vI, da Lei Estadual nº 869/52, c/c os artigos 172, inci-
sos III, Iv, vII, e 173, inciso I, da Lei 7 .109/77 e Alessandra Aparecida 
Máximo da Silva, Masp 602 .718-9, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica, por infringência ao art . 216, inciso vI, do mesmo 
diploma legal, c/c os artigos 172, incisos III, Iv, vII, e 173, inciso I, da 
Lei 7 .109/77; todas lotadas na SRE/varginha, da Secretaria de Estado 
de Educação .

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 26 de 
abril de 2013
MôNICA ARAGÃO MARTINIANO FERREIRA E COSTA
Subcontroladora de Correição Administrativa

26 413010 - 1

ouvidoria-Geral 
do Estado

Ouvidor -Geral: Fábio Caldeira Castro Silva

Expediente
OuvIDORIA GERAL DO ESTADO
Fábio Caldeira Castro Silva

RETIFICA publicação do MG do dia 17/04/2013, referente à servidora 
Daniela Cunha da Sé, MASP 1335112-7 . Onde se lê: A servidora é res-
ponsável pela coordenação de toda a área de informação e estatística 
que orienta o direcionamento de ações para melhoria de prestação de 
serviços, leia-se: Coordena o tratamento das informações e dados obti-
dos pelas manifestações, subsidiando a elaboração dos diagnósticos da 
Administração Estadual . Gerencia a implantação e utilização do TAG . 
E onde se lê: Direitos Individuais, Coletivos Difusos e Segurança do 
Cidadão / Operacionalização da Ouvidoria-Geral do Estado / Adminis-
tração Sistema TAG, leia-se: Direitos Individuais, Coletivos Difusos e 
Segurança do Cidadão / Operacionalização da Ouvidoria-Geral .

26 412906 - 1

Editais e Avisos
ImPrenSa ofIcIal do eSTado 

de mInaS GeraIS

HOMOLOGAÇÃO Nº . 020/ 2013

A Diretora de Planejamento Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais, baseado nas informações constantes do pro-
cesso nº . 2391202 00041/2013, referente à licitação modalidade Pre-
gão, tipo Eletrônico, sob o nº . 041/2013 e, considerando que foram 
observados todos os requisitos legais, nos termos da Lei nº . 14 .167, de 
10 de janeiro de 2002, do Decreto Estadual nº . 44 .786, de 18 de abril 
de 2008, e subsidiariamente da Lei Federal nº . 8 .666/93, e suas altera-
ções, homologa os procedimentos do processo licitatório, conforme ata 
do referido processo .
LOTE 01
Item 01 – Quant . 02 unidade
BANCO DE CAPACITORES - POTENCIA: 10kvAR; FASES: TRI-
FASICO; TENSAO: 220 vOLTS; TIPO DO BANCO: ACIONA-
MENTO AuTOMATICO DE BAIxA TENSAO;
Item 02 – Quant . 03 unidades
BANCO DE CAPACITORES - POTENCIA: 12,5 kvAR; FASES: 
TRIFASICO; TENSAO: 220 vOLTS; TIPO DO BANCO: ACIONA-
MENTO AuTOMATICO DE BAIxA TENSAO;
Item 03 – Quant . 03 unidades
BANCO DE CAPACITORES - POTENCIA: 20 kvAR; FASES: TRI-
FASICO; TENSAO: 220 vOLTS; TIPO DO BANCO: AuTOMATICO 
DE BAIxA TENSAO;
Situação do lote: Fracassado .
Belo Horizonte 26 de abril de 2013 . (a .) Ana Costa Rego - Diretora de 
Planejamento Gestão e Finanças

6 cm -26 412571 - 1

IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

AvISO DE LICITAÇÃO

A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www .compras .mg .gov .br, a seguinte licitação:

Modalidade: PREGÃO
Tipo: ELETRôNICO
Número: 075/2013
Abertura: 16/05/2013
Horário: 09h00m, horário oficial de Brasília.
Objeto: Aquisição de Sabonete, Toalha de Papel e Papel Higiênico, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, 
parte integrante do presente Edital .
Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento de 
R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Avenida 
Augusto de Lima nº . 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no horá-
rio compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sextas-
feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, do 
Governo do Estado, no endereço http://www .compras .mg .gov .br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg .gov .br) . Belo Horizonte, 26 de Abril de 2013 . (a .) Ana Costa Rego 
– Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais .

6 cm -26 412629 - 1

SecreTarIa de eSTado de 
PlaneJamenTo e GeSTão

GOvERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS . SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Aviso de Licitação na Modalidade Leilão Processo nº 03 .1940/2013
O Diretor Central de Administração Logística da Superintendência 
Central de Recursos Logísticos e Patrimônio - Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão - comunica que realizará leilão de veículos 
oficiais, equipamentos e materiais diversos, provenientes dos Órgãos/

Entidades do Estado de Minas Gerais, no dia 14 de maio de 2013, no 
horário de 10h (dez) às 13h (treze), no Auditório do Departamento de 
Estradas de Rodagem (DER), localizado na Avenida dos Andradas, nº 
1 .120, Centro, Belo Horizonte, por meio dos leiloeiros administrati-
vos Bernardo Alves Moraes de Souza; Gustavo Henrique Campos dos 
Santos; Zacarias Monteiro dos Santos, designados pela Resolução Con-
junta Nº 8 .644, de 19 de junho de 2012, da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão e do Departamento Estadual de Rodagem, publi-
cada no diário oficial do Governo do Estado de Minas Gerais do dia 20 
/ 06 / 2012 .A visitação dos bens discriminados nos lotes de números 
001 a 070, poderá ser feita nos dias 10 de maio de 2013 e 13 de maio de 
2013, no horário de 8h às 12h e de 13h às 17h, na Rua Djezzar Leite nº 
500, Bairro Nova Gameleira – Belo Horizonte .A visitação dos bens dis-
criminados nos lotes de números 071 a 154 poderá ser feita nos mesmos 
dias e horários citados acima e nos endereços contidos no edital, que se 
encontra disponível no endereço eletrônico abaixo .
http://www .planejamento .mg .gov .br/leiloes/informacoes-sobre-o-
ultimo-edital
Informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones (031 ) 
3915-0355/0359, com a comissão Permanente de Alienação - SEPLAG . 
Marcos Eduardo Silva Soares
Diretor Central de Administração Logística

7 cm -26 412391 - 1
Contrato nº 1304/2013 . Partes: SEPLAG e MÉTODO TELECOMu-
NICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA . Objeto: Serviços de Manuten-
ção preventiva, corretiva e atualizações de software em centrais tele-
fônicas . vigência: 24 meses a partir da data de publicação . valor: 
R$153 .299,52 . Dotação orçamentária: 15010412270121240001339039 
e 15011133112046940001339039 . Assinam: Paulo Sergio Martins 
Alves, pela SEPLAG e Anderson Mendes Pimenta, pela Contratada .

2 cm -26 412827 - 1
Contrato 1305/2013 . Partes: SEPLAG e IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS . Objeto: Aquisição de assinatura do 
Diário Oficial de Minas Gerais. Vigência: 12 meses a partir da data 
de assinatura (18 .04 .2013 a 17 .04 .2014) . valor: R$2 .136,00 . Dotação 
orçamentária: 1501 .04 .122 .128 .2118 .0001 .33 .90 .39 e demais dotações . 
Assinam: Maria Thaís da Costa Oliveira Santos, pela SEPLAG e Antô-
nio Carlos Teixeira Naback, pela IOF .

2 cm -26 412850 - 1
1º Termo Aditivo ao contrato nº 9001798/2012 (antigo nº 148/2012) 
de prestação de serviços de limpeza na CA, firmado entre o Estado de 
Minas Gerais/Intendência da Cidade Administrativa por intermédio da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, e a MGS – Minas Gerais 
Administração e Serviços S .A . Processo nº: 1561122000071/2012 . 
OBJETO: prorrogação do contrato por 12 (doze) meses a contar de sua 
publicação . vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação . O 
valor total anual estimado: R$ 11 .776 .133,76 (onze milhões setecen-
tos e setenta e seis mil cento e trinta e três reais e setenta e seis centa-
vos) . Dotações orçamentárias: 1321 .10 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .3703
 .0 .10 .1, 1261 .12 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .3703 .0 .23 .1,1261 .12 .122 .7
01 .2002 .0001 .3390 .3703 .0 .10 .1, 1561 .04 .122 .006 .1106 .0001 .3390 .37
03 .1 .10 . e 1561 .04 .122 .006 .1106 .0001 .3390 .3703 .1 .60 .2, natureza da 
despesa 33 .90 .3703 . Assinatura: 26/04/2013 . Signatários: pela contra-
tada Luiza Soraia Silva Ghader, Diretora Presidente; pela contratante 
kênnya kreppel Dias Duarte, Intendente da CA .

4 cm -26 412961 - 1
1º TA ao contrato nº. 1216/12 (Teófilo Otoni). Partes: SEPLAG e a 
MGS . Objeto: a prorrogação do prazo de vigência; a adequação dos 
itens constantes aos Anexos I, II, III, vI, vII, vIII e Ix em razão das 
novas licitações realizadas; aumento do percentual de encargos sociais 
de 75,25% para 75,57%; reajuste dos salários e do valor do vale ali-
mentação, em decorrência CCT; reajuste do valor do vale transporte, 
inclusão de 03 cargos técnicos e 03 gratificação por função de con-
fiança; exclusão de 07 funções de confiança, as quais não estão mais 
contempladas no PCSC da MGS . vigência: 12 meses (27/04/2013 a 
26/04/2014) . valor: R$1 .921 .888,56 . Assinam: Renata Maria Paes de 
vilhena, pela SEPLAG e a Luzia Soraia Silva Ghader, pela MGS .

1º TA ao contrato nº . 1217/12 (uAI Pouso Alegre) e a MGS . Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência; a adequação dos itens constantes 
aos Anexos I, II, III, vI, vII, vIII e Ix, em razão das novas licitações; 
aumento do percentual de encargos sociais de 75,25% para 75,57%; 
reajuste dos salários e do valor do vale alimentação, em decorrência da 
CCT; reajuste do valor do vale transporte, inclusão de 15 cargos técni-
cos e 04 gratificações por função de confiança; exclusão de 07 funções 
de confiança, as quais não estão mais contempladas no PCSC da MGS; 
vigência: 12 meses (27/04/2013 a 26/04/2014) . valor: R$2 .876 .157,72 . 
Assinam: Renata Maria Paes de vilhena, pela SEPLAG e a Luzia 
Soraia Silva Ghader, pela MGS .

1º TA contrato nº .1218/12 (uAI Poços de Caldas) . Partes: SEPLAG 
e a MGS . Objeto: prorrogação do prazo de vigência; a adequação dos 
itens constantes aos Anexos I, II, III, vI, vII, vIII e Ix, em razão das 
novas licitações realizadas; aumento do percentual de encargos sociais 
de 75,25% para 75,57%; reajuste dos salários e do valor do vale alimen-
tação, em decorrência da CCT, reajuste do valor do vale transporte,J) 
inclusão de 12 cargos técnicos e 01 gratificação por função de con-
fiança; K) exclusão de 07 funções de confiança, as quais não estão mais 
contempladas no PCSC da MGS . vigência: 12 meses (27/04/2013 a 
26/04/2014) . valor: R$3 .224 .597,56 . Assinam: Renata Maria Paes de 
vilhena, pela SEPLAG e a Luzia Soraia Silva Ghader, pela MGS .

1º TA ao contrato nº .1219/12 (uAI Lavras) . Partes: SEPLAG e a MGS . 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência, adequação dos itens constan-
tes aos Anexos I, II, III, vI, vII, vIII, Ix em razão das novas licitações; 
aumento do percentual de encargos sociais de 75,25% para 75,57%; 
reajuste dos salários e do valor do vale alimentação, em decorrência da 
CCT, reajuste do valor do vale transporte, inclusão de 14 cargos técni-
cos e 03 gratificações por função de confiança; exclusão de 07 funções 
de confiança. Vigência: 12 meses (27/04/2013 a 26/04/2014). Valor: 
R$2 .745 .051,84 . Dotação: 1501 .04 .122 .013 .1280 .0001 .33 .90 .39 . Assi-
nam: Renata Maria Paes de vilhena, pela SEPLAG e a Luzia Soraia 
Silva Ghader, pela MGS .

10 cm -26 413016 - 1

comPanHIa de TecnoloGIa da Informação 
do eSTado de mInaS GeraIS

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE

DESPACHO
INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2013

Reconheço, no presente caso, a Inexigibilidade de Licitação, com 
amparo nas disposições contidas no Artigo 25, inciso I, da Lei 8 .666/93 . 
E assim, autorizo a contratação da empresa Tandberg Data do Bra-
sil Ltda, CNPJ nº 04 .439 .752/0001-04, para prestação de serviço de 
suporte e manutenção preventiva e corretiva de robô de backup, com-
posto por biblioteca de fitas para ambiente open (baixa plataforma), 
conforme Parecer Jurídico de 16/04/2013, Nota Técnica da Auditoria 
nº 5140 .0006 .13 no valor total de R$ 50 .820,00 (cinquenta mil, oito-
centos e vinte reais) .

Belo Horizonte, 25 de Abril de 2013
Isabel Pereira de Souza

Diretora Presidente
4 cm -26 412361 - 1

Extrato do Contrato nº MS-090/13 firmado em 15/04/2013 entre a 
CIMCORP e a PRODEMGE . Objeto: Serviços de atualização de 
versão, suporte técnico e manutenção de licenças - valor total: R$ 
82 .5000,00 . vigência: 12 meses .
Extrato do Contrato nº CF-080/13 firmado em 14/04/2013 entre a 
ExPRESSO SETELAGOANO e a PRODEMGE . Objeto: Forneci-
mento de passagem e taxa de embarque - valor total: R$ 25 .000,00 . 
vigência: 12 meses .

2 cm -26 412950 - 1


